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Seznam zkratek

o Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů v platném znění jako exekuční

řád

o Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění jako občanský

zákoník

o Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád v platném znění jako

občanský soudní řád
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1. Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala téma „Postih manželských majetkových

práv v exekučním řízení.“ Jedná se o téma, které bych si dovolila nazvat

kontroverzním a velmi diskutovaným nejen v rámci odborné veřejnosti. Velká

část dospělé populace uzavírá sňatek a žije rodinným životem, během kterého

manželé společně hospodaří a financují svoji domácnost stejně jako další

záležitosti. Při samotném svatebním obřadu zní formulace „v dobrém i zlém“.

Problém ovšem nastává za situace, kdy se jeden nebo oba z manželů dostanou do

situace neplnění svých dluhů a je třeba přistoupit k nucenému výkonu rozhodnutí

formou soudní exekuce.

V českém právním řádu došlo k velkému zásahu do hmotného práva

společně s účinností nového občanského zákoníku. Na základě těchto skutečností

bylo třeba upravit i procesní úpravu bezprostředně navazující na ustanovení

hmotného práva. Ve své práci jsem se proto rozhodla, že na úvod bude nastíněna

hmotná úprava manželských majetkových práv, společně s krátkým historickým

exkurzem, který může podat ucelenější představu o manželském majetkovém

právu jako takovém.

V následující třetí kapitole, jádru celé diplomové práce se budu snažit

shrnout informace o tom, kdy je možné postihnout společné jmění manželů pro

dluhy vzniklé na základě jejich společné vůle, a především pak pro dluhy vzniklé

pouze jednomu z manželů. Předpoklad toho, že pro společné dluhy bude

postiženo společné jmění manželů, není podle mého názoru nijak neočekávané.

Problém však může nastat v situaci, kdy dluh vznikne pouze jednomu z manželů.

Vzniku takových výlučných dluhů jdou na ruku i různé finanční instituce, které

mnohdy při půjčce nepožadují souhlas druhého manžela, jako tomu bylo

v minulosti. Na základě těchto skutečností se může stát, že manžel povinného

obdrží exekuční titul požadující plnění z věcí ve společném jmění manželů, aniž

by měl tušení o existenci nějakého dluhu.

Velmi důležitým bodem třetí kapitoly pak budou poslední novelizace

mající vliv na postih společného jmění manželů pro výlučné dluhy jednoho

z manželů vzniklé ještě před uzavřením manželství. Jedná se o velmi

diskutovanou změnu, která nemá vliv pouze na zásah do společného jmění

manželů, ale především pak na možnost ochrany manžela povinného společně
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s omezeními, které plynou z možnosti uspokojit věřitele z tohoto majetku.

V rámci celé této kapitoly bude rozebráno, kdy se manžel povinného stane

účastníkem řízení, na základě jakého exekučního titulu bude zahájeno exekuční

řízení, jakým způsobem bude soudní exekutor postihovat společné jmění manželů.

Stejně tak budou zmíněny zásady exekučního řízení a intence, ve kterých má

možnost soudní exekutor uplatňovat svoji pravomoc.

Poslední kapitola celé diplomové práce bude poskytovat krátký exkurz do

Slovenské právní úpravy, kterou jsem si vybrala především s ohledem na naši

společnou historii. V rámci této kapitoly bude porovnáno, jakým způsobem jsou

upravena manželská majetková práva, kdy je možné provést exekuci v rámci

bezpodílového vlastnictví manželů a jaká omezení jsou nastavena pro ochranu

manžela povinného.

Celá problematika postihu společného jmění manželů je vzhledem k

novelizacím posledních let tématem velmi komplikovaným a rozsáhlým. Proto si

ve své práci kladu za cíl uvést výchozí úvahy vedoucí k zásahu do společného

jmění manželů. Mnohem větší pozornost a hlubší zkoumání by si jistě zasloužila

přechodná ustanovení vztahující se k těmto novelizacím, avšak v práci budou

zmíněny jen základní zásady a odkaz na právní úpravu, která bude pro dané

exekuční řízení rozhodná. Stejně tak si nekladu za cíl rozebrat veškeré způsoby

provedení exekučního řízení. Zaměření se bude vztahovat na ty z nich, na kterých

se dá vhodně demonstrovat, jakým způsobem je společné jmění manželů

postiženo, a které obsahují speciální ustanovení pro postih manželských

majetkových práv jako takových.

V rámci celé práce se budu snažit uvádět příklady střetu práv a povinností

oprávněného a povinného a upozornit na nejdůležitější z nich. V rámci těchto

skutečností je pak umožněn prostor pro úvahu de lege ferenda, zda je současná

právní úprava nastavena takovým způsobem, aby nebyl krácen oprávněný a měl

možnost v co nejkratší době uspokojit svou pohledávku. Zároveň je na druhé

straně vah povinný a především pak jeho manžel, v rámci zásahu do společného

jmění manželů pro dluhy vzniklé právě jednomu z nich, vzhledem k dopadu

omezení, která se vztahují k jejich právům na dispozici s majetkem.
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2 Manželské majetkové právo

2.1 Manželské majetkové právo a jeho vývoj

Uzavřením manželství mezi manžely dochází ke vzniku mnoha

vzájemných práva a povinností vůči sobě navzájem, případným dětem, ale také

třetím osobám. Jelikož manželé v běžných životních situacích vystupují

samostatně, avšak z většiny svých jednání zavazují i druhého z manželů, bylo

třeba legislativně upravit podmínky takovýchto jednání. Pro část práv

a povinností, která upravují část týkající se majetkových poměrů mezi manžely, se

používá pojmu manželské majetkové právo.
1
Úprava majetkových vztahů se

nicméně netýká pouze majetkových práv a závazků, které vzniknou během

manželství, ale vztahuje se také k majetkovým právům a závazkům, která vznikla

před jeho uzavřením.

V návaznosti na vývoj a funkci rodiny jako takové docházelo i k vývoji

nazírání na manželské majetkové právo. Legislativní úprava manželského

majetkového práva si v českém právním prostředí prošla změnou nejenom ve

svém obsahu, ale také v zařazení v systému práva jako takového. Vůbec první

úprava v Obecném zákoníku občanském z roku 1811 rozlišovala osobní

a majetkovou stránku manželství. Převažující formou uspořádání majetkových

vztahů byla do roku 1950 na našem území forma oddělených majetků manželů.

V případě, že manželé chtěli své majetky spojit, muselo se tak stát na základě

smlouvy mezi manžely. Tímto smluvním uspořádání došlo ke vzniku společenství

statků. Dnešní úprava manželského majetkového práva je postavena na opačném

uspořádání.
2

V roce 1949 již nebyla otázka majetkových práv a povinností mezi

manžely řešena Občanským zákoníkem, ale došlo k podřazení této problematiky

do práva rodinného, konkrétně pak do zákona o právu rodinném č. 265/1949 Sb.

V této době došlo k zásadnímu posunu v úpravě majetkového režimu manželů.

Základem již nebylo oddělené majetkové uspořádání, ale bylo zavedeno zákonné

majetkové společenství manželů. Obligatorně tedy podle § 22 shora uvedeného

zákona tvořilo získané jmění vše, co jeden z manželů nabyl v průběhu manželství

vyjma dědictví, daru nebo toho, co by sloužilo jeho osobním potřebám nebo

1
DVOŘÁK, Jan. Majetkové společenství manželů. Praha: ASPI, 2004. Právní rukověť (ASPI).

ISBN 80-86395-70-7,s. 22
2
DVOŘÁK, Jan a Jiří SPÁČIL. Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře. 3. vyd. Praha:

Wolters Kluwer Česká republika, 2011. Právní rukověť (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-

7357597-7.,str. 25
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výkonu povolání. Pod získané jmění spadal i výnos ze samostatného majetku

jednoho z manželů, jimiž byly například úroky či nájemné, předměty domácího

zařízení, nábytek, ale také i výhry na los.
3
Manželé si mohli formou soudního

zápisu sjednat jiný rozsah zákonného společenství majetkového stejně tak jeho

správu. Takto modifikovaná úmluva byla platná vůči třetím stranám pouze

v případě, že s tímto byla třetí strana obeznámena.
4

V roce 1964 došlo spolu s vydáním Občanského zákoníku z roku 1964

k vyjmutí materie upravující majetkové společenství manželů ze zákona o právu

rodinném a tuto problematiku opětovně upravoval Občanský zákoník. Podle

některých názorů došlo k převzetí nové formy nazírání na manželské majetkové


[…]


Dalším důležitým bodem je omezení zásahu do společného jmění manželů

pro dluh, o kterém druhý z manželů nevěděl, nicméně vyžadující aktivní účast

manžela povinného, který v případě, že nechce, aby společné jmění manželů bylo

postiženo bez dalšího, musí projevit vůči oprávněnému skutečnost, že se vznikem

dluhu nesouhlasil a vznikl tak bez jeho vůle nebo proti jeho vůli. V případě, že

manžel povinného bude takto aktivně vystupovat, bude společné jmění postiženo

do výše vypořádacího podílu, jakoby bylo společné jmění manželů vypořádáno.

V práci byly nastíněny tři možnosti řešení této situace.

Další problém pak přinesl způsob výkonu rozhodnutí pohledávkou z účtu

manžela povinného. V rámci soudní judikatury se jednalo o problematiku, která si

prošla svým vývojem a bylo na ni nazíráno jako na velice problematickou.

Současná právní úprava po zmiňovaných velmi frekventovaných novelách

umožňuje pro uspokojení pohledávky druhého z manželů, a to jak pro pohledávku

vzniklou po uzavření manželství, ale v současné době také před uzavřením

manželství postihnout účet manžela povinného. Současně s tím je manžel

povinného chráněn řadou ustanovení, která mají zmírnit dopad inhibitoria v rámci

nakládání s finančními prostředky uloženými na účtu u bankovní instituce.

Opětovně narážíme na střet oprávněný versus povinný, kde je ochrana určité výše

majetku manžela povinného jistě žádoucí. Nejenom z toho důvodu, že se může

jednat o dluh se kterým nebyl vůbec seznámen, ale především s ohledem na jeho

finanční zajištění v průběhu exekučního řízení.

V rámci třetí kapitoly byla dále uvedena exekuce formou srážky ze mzdy

vzhledem k uplatňování vyživovacích povinností vztahující se nejenom k dětem,

ale také manželům navzájem. Je zde uveden výpočet nezabavitelné částky mzdy.

Jako poslední způsob výkonu rozhodnutí byl uveden prodej movitých věcí, a to
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především v souvislosti s medializací celého problému. V návaznosti na tuto

medializaci pak byl rozšířen výčet nezabavitelných věcí. V celé třetí kapitole byla

snaha postihnout nejdůležitější změny vzhledem k rychlého sledu novelizací,

mající význam v rámci exekučního řízení s přihlédnutím k přechodným

ustanovením, které mnohdy působí v rámci celého řízení největší problémy.

V rámci tohoto je nutné zohlednit vznik pohledávky, rozhodnou úpravu hmotného

práva a poté výběr práva procesního, které je možné na konkrétní situaci použít.

V rámci předposlední kapitoly byl uveden stručný exkurz do slovenské

právní úpravy zdůvodněný společnou historií. V rámci slovenské právní úpravy

bylo upuštěno od duality soudního a exekučního výkonu rozhodnutí s ohledem na

lepší uspokojení pohledávek cestou exekučního výkonu rozhodnutí. Co se týká

hmotné úpravy je manželské majetkové právo upraveno jako bezpodílové

vlastnictví manželů a má shodné znaky jako česká úprava společného jmění

manželů. V rámci výkonu rozhodnutí a uplatňování zásad je na tom slovenská

úprava velmi podobně. Zásadní rozdíl spočívá v nemožnosti postihu

bezpodílového vlastnictví manželů pro dluh vzniklý jednomu z manželů před

uzavřením manželství. Dále jsou uvedeny drobné nuance lišící se například ve

výpočtu nezabavitelné částky v rámci výkonu exekučního řízení.

K úvaze de lege ferenda je nutné uvést, že je třeba v rámci hodnocení třeba

zohlednit vztah povinný a oprávněný. V rámci tohoto, je pak na základě

jednotlivých novelizací vidět snaha tento stav upravit takovým způsobem, aby

nebyla nad míru postižena ani jedna z těchto stran. V rámci této problematiky je

vzhledem k možnosti zásahu do společného jmění manželů i pro dluhy vzniklé

před vznikem manželství, vidět snaha umožnit vydobytí co největšího možného

rozsahu pohledávek a chránit tak především oprávněného, samozřejmě za

současného rozšiřování omezení vztahující se k tomuto postihu. Postupné

tendence zákonodárců upravit exekuční řízení co do nejmenších detailů mohou

vést nicméně k řadě problémů v praktickém výkonu soudní exekuce. Další

problém spatřuji především v určení hmotného a procesního práva, kterým se celá

problematika dané soudní exekuce bude řídit a především pak nejistota, kterou

časté novelizace přinášejí.
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Resume

The theme of the master thesis is „Sanction of the spousal property law

during the execution proceedings. It summarizes the basic problematics related to

the possibility of intervening into the common property of spouses in terms of an

execution proceeding.This area is very important because it concerns the

adjustments of the spousal property laws as such, especially the execution of the

decision in the form of the judicial execution.

The thesis is divided into 5 chapters. The first introduction chapter brings

information about the intentions of the thesis and the aims which should be

achieved. The second chapter brings a point of view to the spousal property law as

such in connection with the historical development – from the joint tenants to the

common spousal property. This chapter will facilitate the understanding of the

processional part of the problem and serves as a base for implementing the

processional adjustments.

The crucial part of the thesis is the third chapter which deals with the

double-sidedness of the judicial adjustment in the execution proceeding; and with

the participation of the spouses, which is connected to the effects of delivering the

notification informing about the execution proceeding. The emphasis is put on the

problematics of debts of one of the spouses, where the legitimate may be satisfied

by the common spousal property. This is connected to the restrictions that must be

respected by the executor during the execution process. The emphasis is put

especially on the frequent novelizations, which bring a lot of difficulties.

The penultimate part of the thesis focuses on the judicial amendment in

Slovakia and the comparison of some parts of the execution proceeding in our

common history.

Last chapter summarizes the findings, relevant to this topic together with

consideration de lege ferenda.
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