**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Bc.Monika Bartošová

Název diplomové práce: Postih manželských majetkových práv v exekučním řízení

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce celkem logickou a přehlednou strukturu, které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 5 kapitol, které se člení na podkapitoly.</p> <p>Výhrady ke struktuře mám jednak v souvislosti s rozsahem kapitoly pod bodem 3., kde se autorka věnuje exekučnímu řízení. Popisuje způsoby provedení exekuce, některé poměrně podrobně jako např. exekuci srážkami ze mzdy, avšak absentuje jakákoliv vazba na majetková manželská práva jako základ diplomové práce. Na druhu stranu některé exekuční způsoby jako např. postižení jiným majetkových práv či jiných pohledávek zcela chybí. Dále komparativní část považuji za velmi stručnou, pouze základní bez akcentu na zadání DP.</p>
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomantka zpracovala svoji diplomovou práci formou analýzy a jedné části práce použila metodu komparativní analytickou, když srovnávala naši úpravu s úpravou na Slovensku. Byla využita částečně i kompilace s využitím názorů odborníku na danou problematiku. Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce považovány za dostačující.</p>
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomantka prokázala velmi průměrnou orientaci v právní úpravě. Kladně lze hodnotit její výklad spojující hmotné i procesní úpravy dané problematiky. Celkově však její orientace</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

<p>není zcela přesvědčivá. Na str. 13 autorka konstatuje, že se zaměřuje na výklad exekucí dle exekučního řádu, ale stále v textu svojí práce uvádí instituty vykonávacího řízení realizované soudem, jako např. na str. 20, 21, 22, 23, 26 atd. Dochází tudíž k řadě věcných nepřesností. Např. v exekučním řízení stále hovoří o návrhu na zahájení řízení a o usnesení o nařízení exekuce přesto, že tento způsob zahájení řízení byl již od r. 2013 nahrazen exekučním návrhem a následně pověřením soudu. Neznalost aktuálního právního prostředí v exekuci vnáší do práce pojmový i věcný chaos.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Musím konstatovat, že diplomantka pracuje s poměrně malým množstvím právních pramenů. Práce s judikaturou je též velmi omezená.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Diplomantka v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu, využívá bohužel velmi málo zdrojů. Odkazy tzv. pod čarou mají řadu nedostatků a nepřesností, či někde i odkaz zcela chybí, např. 118 na str. 37.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury je na průměrné úrovni. V textu se naleznou jazykové nepřesnosti jako např. absence čárek na str. 7, 14 atd., dále dochází k nesprávnému označení účastníka, kde má být povinný, autorka uvede osobu oprávněnou jako např. na str. 17 a 20. Některé věty nedávají ani při opakované četbě smysl, neboť v nich chybí zpravidla přísudek jako např. na str. 23 odst. 3, 33 odst. 2, 35 poslední odstavec atd.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Jak již bylo výše uvedeno, diplomantka zvolila dostatečnou strukturu DP, předvedla průměrnou orientaci v právních předpisech. Na druhou stranu ovšem práce nepřináší žádný přelomový názor či úvahy de lege ferenda, diplomantka na řadě míst uvádí věcné nepřesnosti a chyby. Ani v závěru nenajdeme její kvalitní zhodnocení právní úpravy zvoleného tématu.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

9. Otázky položené k obhajobě:
1. <b>Na jakých principech jsou postaveny případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí a exekucí?</b>
2. <b>Srovnat právní úpravu výkonu rozhodnutí a soudní exekuce.</b>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: dobře

V Plzni, dne 29. 4. 2017